
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 53 DEL 27-12-2023 

 
 

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
DETENUTE AL 31/12/2022 (ART.20 c. 1  D.LGS 175/2016)  E 
RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE (ART. 20 c. 4 D.LGS 175/2016). 

 
Oggi  ventisette del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:45, nella 
Sala delle adunanze, in Prima convocazione, sessione Ordinaria, seduta Pubblica, 
convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Marchioro Diego Presente  Pasinato Angela Assente 
Zausa Stefano Presente  Cignacco Alessandro Presente 
Panato Claudia Presente  Morreale Luisa Presente 
Tescari Elisabetta Presente  Schiavo Maurizio Presente 
Brusarosco Enrico Presente  Palazzi Eviana Presente 
Lucatello Andrea Presente  Carampin Silvia Presente 
Fabris Francesco Presente  Ghiotto Gian Luigi Presente 
Fabbiani Mauro Assente  Lanaro Antonio Presente 
Asnicar Daniele Presente    
    

Presenti:   15 - Assenti:    2 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. n. 
267/2000, il Segretario Comunale  Ruggeri Elena. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Marchioro Diego nella sua qualità di 
Presidente Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere 
e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

 

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
DETENUTE AL 31/12/2022 (ART.20 c. 1  D.LGS 175/2016)  E 
RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE (ART. 20 c. 4 D.LGS 175/2016). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
 l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 

attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  
 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 

di capitali (lettera e);   
 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 

dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 
 il D.Lgs. 175/2016 e smi, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSPP); 

 
PREMESSO che:  
 l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica, prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare 
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, 
dirette o indirette”;  

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP che impediscono il mantenimento della 
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  

 in sede di revisione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone l’adozione di piani di 
razionalizzazione nei seguenti casi:   
 società non riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TUSP; 
 società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello 

dei dipendenti;  
 partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti strumentali; 
 società il cui fatturato, nel triennio precedente, sia risultato inferiore a 1.000.000 euro; 
 società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che 

abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
 qualora sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento o vi sia la necessità di 

aggregare società diverse che svolgono attività consentite; 
 la legge 145/2018 (aggiungendo all’art. 24 del TUSPP il comma 5-bis) ha introdotto una deroga 

provvisoria dell’obbligo di dismettere le partecipazioni in società che non rispettino i vincoli o 
che siano sprovviste dei requisiti elencati dal TUSPP; 

 il comma 3-bis dell’art. 16 del DL 73/2021 (aggiunto dalla legge 106/2021 di conversione dello 
stesso decreto) ha prorogato la sospensione “anche per l’anno 2022 nel caso in cui le società 
partecipate abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio 2017-2019”; 

 
PREMESSO, inoltre, che:  
 l’articolo 24 del TUSP nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 

societarie;  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

 tale provvedimento di revisione è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
50 in data 28-09-2017; 

 con tale provvedimento era stata disposta la razionalizzazione delle seguenti società partecipate 
direttamente dall’Ente: 
 Società Impianti Berico Tesina Srl (Sibet Srl) e Società Impianti Berico Tesina Acqua Srl 

(Sibet Acqua Srl) mediante fusione per incorporazione nel soggetto gestore del servizio 
idrico integrato; 

 Banca Popolare Etica Scpa (Banca Etica Scpa) mediante cessione a titolo oneroso delle 
azioni detenute dall’Ente; 

 la legge 205 del 27-12-2017 (finanziaria del 2018) ha modificato l’art.4 del TUSP introducendo 
il comma 9-ter che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di acquisire o 
mantenere partecipazioni, non superiori all’1 per cento del capitale sociale, in società bancarie di 
finanza etica e sostenibile; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 29-12-2018 è stata approvata la 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni dirette e indirette possedute al 31-12-2017, 
confermando da un lato le risultanza della revisione straordinaria e prevedendo dall’altro la 
cessione da parte di Soraris Spa della propria quota in Acovis Srl (partecipazione indiretta); 

 nel corso dell’anno 2019 si sono concluse: 
 la procedura di fusione per incorporazione delle società Sibet Srl e Sibet Acqua Srl in 

Viacqua Spa (in conseguenza della quale sono state assegnate all’ente n. 1.969 azioni della 
società incorporante con aumento della partecipazione dallo 0,61% all’1,44%); 

 la cessione a titolo oneroso della partecipazione di Soraris spa in Acovis Srl all’altro socio 
della medesima (AIM Vicenza spa); 

 la Giunta comunale, insediatasi in seguito alle elezioni del 27 maggio 2019, ha rivisto l’indirizzo, 
definito e ribadito con i provvedimenti di razionalizzazione sopra richiamati, in merito alla quota 
posseduta in Banca Etica Scpa, optando per il mantenimento della stessa ai sensi dall’art. 4, 
comma 9 ter, del TUSP sopra richiamato; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30-12-2019 sono state approvate:  
 la revisione periodica delle partecipazioni dirette e indirette possedute al 31-12-2018 con cui 

si è stabilito di mantenere tutte le partecipazioni in essere alla data di adozione del 
provvedimento compresa quella in Banca Etica Scpa; 

 la relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione nella quale si è dato atto della 
positiva conclusione delle procedure inerenti le partecipazioni in Sibet Srl, Sibet Acqua Srl e 
Acovis Srl come sopra esplicitato; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 26.11.2020 è stato espresso parere favorevole 
all’aumento di capitale sociale della partecipata Soraris spa da euro 720.800,00 ad euro 
763.200,00 mediante emissione di 800 nuove azioni, da riservare in sottoscrizione al nuovo socio 
Comune di Bolzano Vicentino; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 29-12-2020 è stata approvata la 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni dirette e indirette possedute al 31-12-2019 con la 
quale si stabiliva il mantenimento delle partecipazioni in essere; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 25-11-2021 è stato espresso parere 
favorevole al progetto di scissione parziale proporzionale della società Impianti Agno Srl con 
incorporazione in Viacqua Spa con contestuale aumento di capitale sociale a favore dei soci 
dell’incorporata; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 30-12-2021 è stata approvata la 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni dirette e indirette possedute al 31-12-2020 con la 
quale si stabiliva il mantenimento delle partecipazioni in essere; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29-12-2022 è stata approvata la 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni dirette e indirette possedute al 31-12-2021 con la 
quale si stabiliva il mantenimento delle partecipazioni in essere. 

 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

CONSIDERATO che: 
 a norma dell’art. 20, comma 4 del TUSP in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro 

il 31 dicembre dell’anno successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione 
sull’attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, trasmettendola  alla sezione di 
controllo della Corte dei Conti e alla competente struttura del MEF di cui all’art.15 del TUSP; 

 non sono in corso, come sopra illustrato, procedure di razionalizzazione inerenti partecipazioni 
dirette o indirette essendo già state concluse positivamente negli anni passati quelle previste con 
i precedenti provvedimenti; 
 

IN CONSEGUENZA di quanto sopra riportato il Comune di Torri di Quartesolo risulta attualmente 
titolare delle seguenti partecipazioni societarie dirette e indirette: 
 

 
Partecipazioni dirette Codice fiscale Percentuale di partecipazione diretta 

Soraris SpA 00857440242 5,79% 
Viacqua Spa 03196760247 1,39%   
Banca Popolare Etica Scpa 02622940233 0,0024%   

 

Partecipazioni 
indirette Codice fiscale Società 

tramite 

Quota di 
partecipazione 
detenuta dalla 

tramite 

Percentuale di 
partecipazione 

indiretta 

Autoparco di Sandrigo 
Scarl 

02133790242 Soraris spa 0,55% 0,03% 

Viveracqua Scarl 04042120230 Viacqua spa 12,05% 0,17% 
A.R.I.C.A. - 
Consorzio Aziende 
Riunite Collettore 
Acque 

90007240246 Viacqua spa 25,00% 0,36% 

 
 preso atto delle partecipazioni in portafoglio; 
 preso atto delle partecipazioni in portafoglio gli uffici hanno predisposto, sulla base  degli 

indirizzi e degli schemi pubblicati sul sito internet del MEF, la Revisione periodica delle 
partecipazioni detenute al 31-12-22 (ai sensi dell’art.20, c.1 del TUSP), e la Relazione 
sull’attuazione del piano di razionalizzazione (ai sensi dell’art.20, c.4 del TUSP) allegati A e B 
alla presente deliberazione; 

 
VISTO il parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 20.12.2023 (allegato C); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente 
espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000, T.U.EE.LL.; 
 
Il Consigliere Gianluigi Ghiotto esce dall’aula alle ore 17.50 
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore Stefano Zausa. 
Il Consigliere Francesco Fabris interviene. 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

Per tutti gli interventi sopra citati, a norma dell’art. 26 del Regolamento del Consiglio Comunale, si 
rinvia alla registrazione audio e/o audiovisiva del Consiglio Comunale che, sottoscritta dal 
Segretario Comunale con firma digitale, costituisce il verbale della seduta consiliare. 
 
In conformità con l’esito della votazione, espressa per alzata di mano, si registrano le seguenti 
risultanze: 
 
Presenti n. 14 (incluso il Sindaco) 
Voti Favorevoli: Unanimità 
Voti Contrari: N./ 
Voti Astenuti: N. / 
 

 
DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;  

2. di approvare:  
 la Revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31-12-22 (ai sensi dell’art.20, c.1 del 

TUSP) – Allegato A; 
 la Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione (ai sensi dell’art.20, c.4 del TUSP) 

– Allegato B;  
3. di prendere atto del parere espresso dal Revisore Unico dei Conti in data 20.12.2023 - Allegato 

C. 
 
 
Con successiva votazione avente l’esito sottoriportato, il Consiglio comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs.n.267/2000. 
 
Presenti n. 14 (incluso il Sindaco) 
Voti Favorevoli:Unanimità 
Voti Contrari: N. / 
Voti Astenuti: N/ 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147-bis sulla proposta numero 60 del 13-
12-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

 

OGGETTO REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
DETENUTE AL 31/12/2022 (ART.20 c. 1  D.LGS 175/2016)  E 
RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE (ART. 20 c. 4 D.LGS 175/2016). 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente Consiglio Comunale IL Segretario Comunale 

F.to   Marchioro Diego F.to   Ruggeri Elena 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme 

collegate 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme 

collegate 
 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
DETENUTE AL 31/12/2022 (ART.20 c. 1  D.LGS 175/2016)  E 
RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 
(ART. 20 c. 4 D.LGS 175/2016). 

 
 

RESPONSABILE AREA 2 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Data 19-12-2023 
Il Responsabile del servizio 

F.to  Menon Paolo Giuseppe 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e norme collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 
 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
DETENUTE AL 31/12/2022 (ART.20 c. 1  D.LGS 175/2016)  E RELAZIONE 
SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE (ART. 20 c. 4 
D.LGS 175/2016). 

 
 

Regolarita contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Data 19-12-2023 
Il Responsabile del servizio 

Menon Paolo Giuseppe 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e norme collegate; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 53 del 27-12-2023 

 
 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE DETENUTE AL 31/12/2022 (ART.20 c. 1  D.LGS 
175/2016)  E RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE (ART. 20 c. 4 D.LGS 175/2016). 

 
 

CERTIFICATO  DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U.EE.LL.) 

 
Si certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 

Comune, con repertorio di pubblicazione n. 1199, per la prescritta pubblicazione di 15 

(quindici) giorni, dal 29-12-2023 fino al 13-01-2024, come previsto dall’art. 124 del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 
 
 

COMUNE DI TORRI DI 
QUARTESOLO li 29-12-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate 

 

  



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 27-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 53 del 27-12-2023 
 
 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE DETENUTE AL 31/12/2022 (ART.20 c. 1  D.LGS 
175/2016)  E RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE (ART. 20 c. 4 D.LGS 175/2016). 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U.EE.LL.) 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 

on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data            ai sensi del 3° 

comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

COMUNE DI TORRI DI 
QUARTESOLO li 10-01-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate 

 

 
 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del 

D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 (CAD) e norme collegate. 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 



 

  

 

 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE DETENUTE AL 31-12-2022 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 

 

 

 

  



2 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

1. Introduzione  

Rappresentazione grafica delle partecipazioni del Comune di Torri di Quartesolo al 31-12-2022: 

 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Soraris SpA 00857440242 5,79% Mantenimento  

Viacqua Spa 03196760247 1,39% Mantenimento  

Banca Popolare 

Etica Scpa 
02622940233 0,0024% Mantenimento  

 

Partecipazioni indirette detenute attraverso:  

Soraris spa  

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Autoparco di 

Sandrigo Scarl 
02133790242 0,55% Mantenimento 

La società tramite ritiene 

necessario il mantenimento 

Comune di Torri di 
Quartesolo 

5,79% 

Soraris SpA 

0,55% 

Autoparco di Sandrigo 
Scarl 

1,39% 

Viacqua Spa 

12,05% 

Viveracqua Scarl 

25% 

A.R.I.C.A. -  Aziende 
Riunite Collettore 

Acque 

0,0024% 

Banca Popolare Etica Scpa 



3 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

Viacqua spa 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Viveracqua Scarl 04042120230 12,05% Mantenimento 
La società tramite ritiene 

necessario il mantenimento 

A.R.I.C.A. - 

Aziende Riunite 

Collettore 

Acque 

90007240246 25,00% Mantenimento 
La società tramite ritiene 

necessario il mantenimento 

 

  



4 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 

1 Soraris SpA – CF 00857440242  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  00857440242 

Denominazione  Soraris SpA 

Anno di costituzione della società 1983 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in 

mercati regolamentati  
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP)  

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Vicenza 

Comune Sandrigo 

CAP  36066 

Indirizzo  Via Galvani, 30/32 

Telefono  0444 658667 



5 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO 
 

FAX  0444 1220091 

Email  soraris@pec.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 38.11 - Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi 

Attività 2 49.41 - Trasporto di merci su strada 

Attività 3 46.77.2 - Commercio all’ingrosso di altri materiali di recupero non metallici 

Attività 4 37 - Gestione delle reti fognarie 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato 
si 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività? 

no 

 



6 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  94 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
38.865 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3* 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
19.520 

Note 

* Sindaci titolari. 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 361.351 301.380 90.727 77.945 74.235 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

14.740.720 13.606.319 12.143.336 

A5) Altri Ricavi e Proventi  607.914 1.319.835 467.738 

di cui Contributi in conto esercizio 126.154 96.896 80.311 

 



7 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 5,79% 

 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 

data di adozione del provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Raccolta e trasporto rifiuti solido urbani 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 



8 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione straordinaria 

no 

 

 

  



9 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

2 Viacqua Spa – CF 03196760247 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  03196760247 

Denominazione  Viacqua Spa 

Anno di costituzione della società 2004 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

no* 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” no 

Note 

* La società ha emesso minibond quotati nel MOT (ExtraMOT Pro) che tuttavia non è considerato come mercato regolamentato ai 

fini del TUSP come  da orientamento della Struttura di monitoraggio e controllo delle partecipazioni pubbliche del 22 giugno 2018. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Vicenza 

Comune Vicenza 

CAP  36100 

Indirizzo  Viale dell’Industria 23 

Telefono  0444 955200 

Email  viacqua@pec.viacqua.it 

 

 



10 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 E.36 - Raccolta, trattamento e fornitura di acqua 

Attività 2 E.37 - Gestione delle reti fognarie 

Attività 3 F.43.21.01 - Installazione di impianti elettrici in edifici o in altre opere di 

costruzione (inclusa manutenzione e riparazione) 

Attività 4 F.43.21.02 - Installazione di impianti elettronici (inclusa manutenzione e 

riparazione) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul 

fatturato 
si 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Specificare se la disciplina applicata è 

stata dettata da: 
ARERA 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività? 

si 

 



11 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  349 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
64.510 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3* 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
25.300 

Note  

* Sindaci titolari. 

 
 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 6.043.945 3.123.366 7.535.898 5.766.868 9.526.325 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

67.682.789 63.351.941 62.278.923 

A5) Altri Ricavi e Proventi  11.964.619 7.777.811 7.095.647 

di cui Contributi in conto esercizio 1.527.291 1.513 26.277 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 



12 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Quota diretta 1,39% 

 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 
INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 

data di adozione del provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività Gestione servizio idrico integrato 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) 

no 

 



13 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione straordinaria 

no 

 

  



14 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

3 Banca Popolare Etica Scpa – CF 02622940233  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  02622940233 

Denominazione  Banca Popolare Etica Scpa 

Anno di costituzione della società 1995 

Altra forma giuridica Società cooperativa per azioni 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Padova 

Comune Padova 

CAP  35131 

Indirizzo  Via Tommaseo Niccolò 7 

Telefono  049 8771111 

Email  segreteria@pec.bancaetica.com 

 



15 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività 1 K.64.19.10 Intermediazione monetaria di istituti monetari diverse dalle Banche 

centrali 

Attività 2 M.70.22.09 - Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza 

amministrativo-gestionale e pianificazione aziendale 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività? 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività bancarie e finanziarie 

Numero medio di dipendenti  410 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
13 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
328.000 



16 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
3* 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
128.000 

Note 

* Sindaci titolari. 

 
 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 11.588.910 9.535.363 6.403.378 6.267.836 3.287.703 

 

Attività bancarie e finanziarie 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

Interessi attivi e proventi assimilati 52.927.075 41.402.977 38.671.833 

Commissioni attive 24.567.897 22.926.258 20.220.638 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 0,0024% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 



17 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 

data di adozione del provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata 
attività delle società bancarie di finanza etica e sostenibile ex art.111-bis dlgs. 

n.385/1993 (art.4,c.9-ter) 

Descrizione dell'attività servizi bancari per privati e per organizzazioni e imprese 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5) 

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione straordinaria 

si 

 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-

ter 

no 

 

Note 

La Giunta comunale, insediatasi in seguito alle elezioni del 27 maggio 2019, ha rivisto l’indirizzo adottato con il provvedimento di 

“revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 28-09-

2017), in merito alla quota posseduta in Banca Etica Scpa, optando per il mantenimento della stessa ai sensi dall’art. 4, comma 9 

ter, del TUSP. 

  



18 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

4 Autoparco di Sandrigo Scarl – CF 02133790242  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  02133790242 

Denominazione  Autoparco di Sandrigo Scarl 

Anno di costituzione della società 1990 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati (2) 
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Vicenza 

Comune Sandrigo 

CAP  36066 

Indirizzo  Via Galileo Galilei 51 

Telefono  0444-750987 

Email  autoparcosandrigo@gmail.com 

 

 



19 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività  H.52.21.50 gestioni di parcheggi o autorimesse 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività? 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1  

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
5 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
0 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
0 



20 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
0 

 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 20.515 10.528 47.068 33.365 37.826 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

2.673.456 2.173.146 1.704.321 

A5) Altri Ricavi e Proventi  5.660 1.843 22.705 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 16.722 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite  00857440242 

Denominazione Tramite (organismo)  Soraris Spa 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società 
0,55% 

 



21 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 

data di adozione del provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 
acquisizione, realizzazione, gestione autoparchi infrastrutture per autotrasporti in 

genere, esclusivamente per conto dei soci-custodia automezzi 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

L'Amministrazione ha fissato, con 

proprio provvedimento, obiettivi 

specifici sui costi di funzionamento 

della partecipata? (art.19, c.5)  

no 

 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione straordinaria 

no 

 



22 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Note 

La società tramite, Soraris spa, con nota del 26-11-21 (Ns.prot. 24468 del 29-11-21), comunica che la partecipazione è funzionale 

all’attività societaria in quanto gestisce l’autoparco dove sono depositati buona parte dei mezzi di raccolta. 

 

  



23 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

5 Viveracqua Scarl – CF 04042120230  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  04042120230 

Denominazione  Viveracqua Scarl 

Anno di costituzione della società 2011 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Verona 

Comune Verona 

CAP  37133 

Indirizzo  Lungadige Galtarossa, 8 

Email  segreteria@pec.viveracqua.it 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività G.46.19.04 - Gruppi di acquisto; mandatari agli acquisti; buyer 



24 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività? 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  1 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
3 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
0 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
0 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
0 

 

 



25 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 8.121 1.935 1.936 2.566 1.152 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

1.293.786 1.079.201 1.112.776 

A5) Altri Ricavi e Proventi  128.490 50.627 30.442 

di cui Contributi in conto esercizio 0 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite  03196760247 

Denominazione Tramite  Viacqua Spa 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata  
12,05% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 



26 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 

data di adozione del provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata servizi di committenza (Art. 4, c. 2, lett. e) 

Descrizione dell'attività Centrale di committenza a favore dei consociati 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione straordinaria 

no 

 

Note 

La società tramite, Viacqua spa, con nota del 07-11-23 (Ns.prot. 20425 del 09-11-23), espone le ragioni di fatto e di diritto che 

consentono il mantenimento della partecipazione. 

  



27 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

6 A.R.I.C.A. - Aziende Riunite Collettore Acque – CF 90007240246  

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Codice Fiscale  90007240246 

Denominazione  A.R.I.C.A. - Aziende Riunite Collettore Acque 

Anno di costituzione della società 2000 

Forma giuridica Consorzio 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati  
no 

Società che ha emesso strumenti 

finanziari quotati in mercati 

regolamentati (ex TUSP) 

no 

La società è un GAL no 

La società è una “Società benefit” no 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Stato Italia 

Provincia Vicenza 

Comune Arzignano 

CAP  36071 

Indirizzo  Via Ferraretta, 20 

Telefono  0444 453903 

FAX  0444 677598 

Email  protocollo@pec.consorzioarica.it 

 



28 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Attività E.37.00.00 Raccolta e depurazione delle acque di scarico 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO 
 

Società in house no 

Società contenuta nell'allegato A al 

D.Lgs. n. 175/2016 
no 

Società a partecipazione pubblica di 

diritto singolare (art.1, c. 4, lett. A) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione 

dell'art. 4 con provvedimento del 

Presidente della Regione o delle 

Prov. Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

La società adotta un sistema di 

contabilità analitica e separata per 

attività? 

no 

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  3 

Numero dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
4 

Compenso dei componenti 

dell'organo di amministrazione 
58.464 

Numero dei componenti dell'organo 

di controllo 
0 



29 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

NOME DEL CAMPO Anno 2022 

Compenso dei componenti 

dell'organo di controllo 
0 

 
 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 2019 2018 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 0 0 0 0 0 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2022 2021 2020 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

2.352.381 2.034.062 1.720.091 

A5) Altri Ricavi e Proventi  183.212 23.740 444 

di cui Contributi in conto esercizio 85.360 0 0 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Codice Fiscale Tramite  03196760247 

Denominazione Tramite  Viacqua Spa 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

partecipata 
25% 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo nessuno 

 



30 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2023 (dati relativi all’anno 2022) 

 

 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Partecipazione ancora detenuta alla 

data di adozione del provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 

La partecipata svolge un'attività di 

produzione di beni e servizi a favore 

dell'Amministrazione? 

No 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività gestione della rete fognaria per reflui da impianti di depurazione 

Svolgimento di attività analoghe a 

quelle svolte da altre società (art.20, 

c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi 

di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) 
no 

Necessità di aggregazione di società 

(art.20, c.2 lett.g) 
no 

Esito della ricognizione mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo 

oneroso in Revisione straordinaria 

no 

 

 



 

  

 

 COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO

 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI  

ANNO 2023 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 

 

 

 

 

  



2 
Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni  

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 

Il Comune di Torri di Quartesolo non ha proceduto ad ulteriori dismissioni rispetto a 

quanto dichiarato nelle delibere di revisione delle partecipazioni pubbliche degli anni 

precedenti cui si rinvia per i dettagli. 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 

Attualmente non vi sono piani di razionalizzazione delle partecipazioni dirette detenute 

dal Comune di Torri di Quartesolo che debbano ancora essere portati a termine. 

 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
r
i
 
d
i
 
Q
u
a
r
t
e
s
o
l
o
 
(
V
I
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
3
2
6
6
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
2
3
.


